«ЧУКСОЛА

ЯЛЫСЕ ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙ

АДМИНИСТРАЦИЙ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧУКСОЛИНСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 ноября 2017 г. № 69
О прогнозе социально - экономического развития

муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»

на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чуксолинское сельское поселение», утверждённым решением Собрания депутатов муниципальном образования «Чуксолинское сельское поселение» от 13 апреля 2015 №28, Администрация муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Одобрить основные показатели прогноза
социально - экономического развития муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» ежеквартально осуществлять мониторинг реализации прогноза социально - экономического развития муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» на 2018 год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Чуксолинское сельское поселение»                                           А. Ермаков
Пояснительная записка

к прогнозу социально - экономического развития

муниципального образования

«Чуксолинское сельское поселение»

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Прогноз социально - экономического развития муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов разработан в соответствии с рекомендациями Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации и Республики Марий Эл.

При разработке прогноза социально - экономического развития муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов учитывались приоритетные направления развития экономики муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», итоги социально - экономического развития муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» за отчетный период и прогнозные показатели предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение».

В соответствии с прогнозом социально - экономического развития на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в муниципальном образовании «Чуксолинское сельское поселение» сохранится положительная динамика основных макроэкономических показателей.

Демография

Численность постоянного населения на 1 января 2017 года составила 2932 человек, ожидаемая численность в 2017 году- 2909 человек. По прогнозным данным, численность жителей муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» незначительно сократится и к концу 2020 года составит 2856 человек (98,7% темп роста к уровню 2018 года). Снижение численности населения, связано с продолжающимся процессом естественной убыли населения, а именно с низкой рождаемостью, высокой смертностью и миграцией населения.

Сельское хозяйство

Прогноз развития сельского хозяйства на 2018 год и на плановый период до 2020 года разработан с учетом имеющегося в сельском поселении производственного потенциала, сложившихся тенденций развития сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и личных подсобных хозяйств населения.

Объем продукции сельского хозяйства в 2016 году составил 2304,7 млн. рублей (или 103,2% к уровню 2015 года). По оценке 2017 года, валовой объем производства сельскохозяйственной продукции во всех категориях хозяйств составит 2542,5 млн. рублей. По прогнозу показателей в 2018 году продукцию сельского хозяйства во всех категориях хозяйств муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» планируется произвести на 2529,0 млн. рублей рост к 2017 году составит 101,3% . В 2019 году будет произведено продукции сельского хозяйства на сумму 2635,0 млн. рублей, в 2020 году на сумму 2757,1 млн. рублей с ростом на 100,1% к 2019 году. Рост производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 2020 к 2018 году составит 9,0% в сопоставимых ценах. Прирост валовой продукции сельскохозяйственными организациями в прогнозируемый период 2018-2020 годов ожидается в основном за счет внедрения прогрессивных интенсивных технологий выращивания продукции птицеводства и животноводства, повышения урожайности продукции растениеводства.
Инвестиции. Строительство

Одним из источников устойчивого экономического роста поселения является увеличение инвестиций в основной капитал. Исходя из этого, одной из первоочередных задач, стоящих перед Администрацией муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» является создание благоприятного предпринимательского климата на территории поселения, а также формирование на территории Чуксолинского сельского поселения инвестиционных площадок для размещения инвестиционных проектов.

Согласно статистическим данным объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в 2016 году составил 129,1 млн. рублей. (С темпом роста 23,4% к уровню 2015 года)

В 2017 году планируется  направить инвестиций в основной капитал в сумме 121,0 млн. рублей, планируется строительство репродуктора II порядка у д. Б. Вильял. В 2018 году прогнозируемый объем инвестиций в основной капитал составит 121,0 млн. рублей, в 2019 году- 57,3 млн. рублей, в 2020 году-54,5 млн. рублей.

Основными источниками инвестиций являются собственные средства предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей.

Инвестиционная деятельность по модернизации существующих мощностей и перспективных инвестиционных проектов в первую очередь направлена на повышение благоустройства и развития сельскохозяйственного производства муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение».

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», в 2016 году составил 31,0 млн. рублей, что составляет 74,8% в сопоставимых ценах к уровню 2015 года. В 2017 году выполненные работы по виду деятельности «Строительство» оцениваются в объеме 14,0 млн. рублей или 43,6% в сопоставимых ценах к уровню 2016 года. На 2018 год выполненные работы по виду деятельности «Строительство» прогнозируются в объёме 4,3 млн. рублей (106,5% в сопоставимых ценах к уровню 2017 года), на 2019 год – 4,8 млн. рублей (107,9% к 2018 году), на 2020 год – 4,9 млн. рублей (102,0% к 2019 году).

В 2016 году введено  индивидуальными застройщиками жилых домов общей площадью 0,9 тыс. кв.м.

В 2017-2020 годах предполагается построить индивидуальными застройщиками жилые дома общей площадью  по 0,9тыс. кв.м

Потребительский рынок

Потребительский рынок – одна из важнейших сфер деятельности. Торговля и бытовое обслуживание формируют валовый продукт и выполняют важную роль в создании рабочих мест.
Оборот розничной торговли муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» за 2016 год составил 48,9 млн. рублей. В 2017 году ожидается увеличение розничного товарооборота на  1,8% в сопоставимых ценах. Рост розничного товарооборота в 2018-2020 годах составит:

· в 2018 году 102,2 % или 52,9 млн. рублей;

· в 2019 году 100,7 % или 55,3 млн. рублей;

· в 2020 году 101,9 % или 58,5 млн. рублей.

В целом, ситуация на потребительском рынке муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» оценивается как стабильная, характеризующаяся сбалансированностью спроса и предложения оказываемых услуг.

Труд и занятость населения

Основными показателями, характеризующими уровень жизни населения, являются средняя заработная плата и фонд оплаты труда (ФОТ).

Фонд заработной платы является базой для исчисления основного источника налоговых доходов местного бюджета - налога на доходы физических лиц (НДФЛ). Фонд оплаты труда в 2017 по текущей оценке составит 117,1 млн. рублей. По прогнозу 2018 года ФОТ увеличится на 8,6% и составит 127,2 млн. рублей. В целом динамика ФОТ положительная, рост фонда оплаты труда за период 2018-2020 годы составит 6,5 %.

По оценке показателей, среднемесячная заработная плата в 2017 году составит 16743,8 рублей. Согласно прогнозным расчетам в 2018 году заработная плата увеличится на 100,5% и составит 16836,6 рублей. В целом по прогнозу, в 2020 году среднемесячная заработная плата должна составлять 17696,9рублей или 102,2% к уровню 2018 года.

По состоянию на 1 января 2017 года просроченная задолженность по заработной плате в муниципальном образовании «Чуксолинское сельское поселение» отсутствовала.